羽島記者クラブ加盟社 各位

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年９月２６日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

岐阜地域環境室 環境保全係 今峰 充敏
TEL 058-272-8322

FAX 058-278-3524

羽島市福寿
ふくじゅ

町
ちょう

間島
ま じ ま

地内における油流出事故について

羽島市福寿町間島地内において、油流出事故が発生しましたので、お知らせします。

１ 端緒

  本日（９月２６日）１３時２０分頃、国土交通省木曽川上流河川事務所から環境管理課に羽島

市福寿町間島地内の逆川
ぎゃくがわ

に油が流出したとの通報があり、岐阜地域環境室が現地調査を行いま

した。

２ 原因施設

  所在地 羽島市福寿町間島

施設名 逆川排水機場（管理者：羽島用水土地改良区）

３ 流出した物質の種類及び流出量

種 類 Ａ重油

流出量 不明

４ 事故の原因等

  敷地内のＡ重油貯蔵タンク（屋外）から排水稼働ポンプへの燃料送油管に亀裂が生じ、漏出し

たものと考えられます。

５ 事故の状況

・ 本日１１時４０分頃、国土交通省木曽川上流河川事務所が原因施設から下流にかけて約

３００ｍの区間で油膜を確認し、オイルフェンスを設置して下流への油の流出を防止してい

ます。また、Ａ重油貯蔵タンクのバルブを全閉し、送油管への油の供給を停止しました。

・ 本日１５時頃、羽島用水土地改良区が送油管の漏洩箇所を特定し、応急措置を図りました。

・ 原因施設から新たな油の流出はなく、現時点において魚類へい死等は確認されていません。

６ 対応

・ 原因者に対して厳重に注意するとともに、水質汚濁防止法に基づく事故報告書及び再発防止

策を提出するよう指導しました。

・ 引き続き水生生物への影響等、周辺のパトロールを実施します。